

RCS : LYON
Code greffe : 6901

Documents comptables

REGISTRE DU COMMERCE ET DES SOCIETES

Le greffier du tribunal de commerce de LYON atteste l'exactitude des informations transmises ci-après

Nature du document : Documents comptables (B-S)

Numéro de gestion : 1957 B 00335
Numéro SIREN : 777 335 340
Nom ou dénomination : MERCK S.A.

Ce dépôt a été enregistré le 19/07/2021 sous le numéro de dépôt B2021/025296

MERCK

Société Anonyme au capital de 28 516 856 Euros
Siège social : 37 rue Saint-Romain 69008 LYON
777 335 340 RCS LYON



DEPOT DES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2020

Bilan, Compte de résultat et Annexes

Certifiés conformes



Monsieur Thierry HULOT, Président

Comptes annuels

Exercice : 01/01/2020 au 31/12/2020

MERCK SA
37 RUE SAINT ROMAIN 69008 LYON
Code Siret : 77733534000108

BILAN ACTIF

	2020			2019
	Brut	Amortissements Provisions	Net	Net
Capital souscrit non appelé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires	76 981	76 981		
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
<i>Total immobilisations incorporelles</i>	<i>76 981</i>	<i>76 981</i>		
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	12 706 890	9 305 939	3 400 951	3 842 726
Installations techniques, matériel et outillage industriels	623 095	428 218	194 877	124 505
Autres immobilisations corporelles	940 395	408 856	531 538	551 333
Immobilisations en cours	52 839		52 839	316 627
Avances et acomptes				
<i>Total immobilisations corporelles</i>	<i>14 323 219</i>	<i>10 143 014</i>	<i>4 180 205</i>	<i>4 835 191</i>
Immobilisations financières (2)				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations	3 203 681 766	29 460 000	3 174 221 766	3 174 221 766
Créances rattachées à des participations	291 000 000		291 000 000	598 000 000
Autres titres immobilisés	1 143		1 143	1 143
Prêts				
Autres immobilisations financières	34 303		34 303	34 303
<i>Total immobilisations financières</i>	<i>3 494 717 212</i>	<i>29 460 000</i>	<i>3 465 257 212</i>	<i>3 772 257 212</i>
ACTIF IMMOBILISE	3 509 117 413	39 679 995	3 469 437 417	3 777 092 403
Stocks				
Matières premières, approvisionnements				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
<i>Total des stocks</i>				
Créances (3)				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Clients et comptes rattachés				
Autres créances	13 158 383		13 158 383	19 610 205
Capital souscrit et appelé, non versé				
<i>Total des créances</i>	<i>13 158 383</i>		<i>13 158 383</i>	<i>19 610 205</i>
Disponibilités et divers				
Valeurs mobilières dont actions propres :				117 351
Disponibilités				
<i>Total disponibilités et divers</i>				<i>117 351</i>
ACTIF CIRCULANT	13 158 383		13 158 383	19 727 556
Charges constatées d'avance				24 402
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecarts de conversion actif				500 809
TOTAL GENERAL	3 522 275 795	39 679 995	3 482 595 800	3 797 345 170

(1) dont droit au bail

(2) dont part à moins d'un an 291 000 000

(3) dont part à plus d'un an

BILAN PASSIF

	2020	2019
Capital social ou individuel Dont versé : 28 516 856	28 516 856	28 517 360
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...	637 255 560	637 255 560
Ecarts de réévaluation		
Réserve légale	2 851 810	2 851 810
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves	556 284 396	556 338 748
Report à nouveau	1 411 766 165	1 855 456 260
Resultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	194 392 896	82 053 791
<i>Total situation nette</i>	<i>2 831 067 683</i>	<i>3 162 473 530</i>
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées	45 267	27 888
CAPITAUX PROPRES	2 831 112 950	3 162 501 418
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
AUTRES FONDS PROPRES		
Provisions pour risques	600 000	3 185 893
Provisions pour charges		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	600 000	3 185 893
Dettes financières		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers	638 024 000	618 024 000
<i>Total dettes financières</i>	<i>638 024 000</i>	<i>618 024 000</i>
Dettes d'exploitation		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	171 739	676 020
Dettes fiscales et sociales	102 373	157 147
<i>Total dettes d'exploitation</i>	<i>274 112</i>	<i>833 167</i>
Dettes diverses		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	12 584 738	12 800 693
<i>Total dettes diverses</i>	<i>12 584 738</i>	<i>12 800 693</i>
Comptes de régularisation		
Produits constatés d'avance		
DETTES	650 882 850	631 657 859
Ecarts de conversion passif		
TOTAL GENERAL	3 482 595 800	3 797 345 170

COMPTES DE RESULTAT

	2020			2019
	France	Export	Total	
Vente de marchandises				
Production vendue : - biens				
Production vendue : - services	3 257 560		3 257 560	3 443 797
CHIFFRES D'AFFAIRES NETS	3 257 560		3 257 560	3 443 797
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation				
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges (9)			500 809	445 657
Autres produits (1) (11)			1 932	0
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (2)			3 760 301	3 889 454
Charges externes				
Achat de marchandises (y compris droits de douane)				
Variation de stock (marchandises)				
Achat de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)			6	45
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)				
Autres achats et charges externes (3) (6 bis)			2 296 979	2 763 083
<i>Total charges externes</i>			<i>2 296 985</i>	<i>2 763 128</i>
Impôts, taxes et versements assimilés			188 657	191 778
Charges de personnel				
Salaires et traitements				
Charges sociales (10)				
<i>Total charges de personnel</i>				
Dotations d'exploitation				
Dotations aux amortissements sur immobilisations			678 657	645 837
Dotations aux provisions sur immobilisations				
Dotations aux provisions sur actif circulant				
Dotations aux provisions pour risques et charges				500 809
<i>Total dotations d'exploitation</i>			<i>678 657</i>	<i>1 146 646</i>
Autres charges (12)			1 646	43
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION			3 165 945	4 101 595
RESULTAT D'EXPLOITATION			594 356	(212 141)
Opérations en commun				
Bénéfice attribué ou perte transférée				
Perte supportée ou bénéfice transféré				
Produits financiers				
Produits financiers de participations (5)			194 119 694	84 126 336
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)				
Autres intérêts et produits assimilés (5)			8 231	10
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change			1	6
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS			194 127 925	84 126 352
Charges financières				
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées (6)				
Différences négatives de change			1	
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES			1	
RESULTAT FINANCIER			194 127 924	84 126 352
RESULTAT COURANT			194 722 280	83 914 211

COMPTE DE RESULTAT (Suite)

	2020	2019
Produits exceptionnels		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		879
Produits exceptionnels sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et transferts de charges	1 589 001	1 526
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	1 589 001	2 405
Charges exceptionnelles		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	62 495	1 237
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	22 104	15 308
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	84 599	16 545
RESULTAT EXCEPTIONNEL	1 504 402	(14 140)
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise		
Impôts sur les bénéfices	1 833 786	1 846 280
TOTAL DES PRODUITS	199 477 227	88 018 211
TOTAL DES CHARGES	5 084 331	5 964 420
BENEFICE ou PERTE	194 392 896	82 053 791

(1) Dont produits nets partiels sur opérations à long terme

(2) Dont produits de locations immobilières

(2) Dont produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs

(3) Dont crédit-bail mobilier

(3) Dont crédit-bail immobilier

(4) Dont charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs

(5) Dont produits concernant les entreprises liées

194 127 925

(6) Dont intérêts concernant les entreprises liées

(6 bis) Dont dons faits aux organismes d'intérêt général

(6 ter) Dont amortissement des souscriptions dans des PME innovantes

(6 ter) Dont amortissement exceptionnel de 25% des constructions nouvelles

(9) Dont transferts de charges

(10) Dont cotisations personnelles de l'exploitant

(11) Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (produits)

(12) Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (charges)

Annexes

PRINCIPES COMPTABLES ET METHODES D'EVALUATION

Les comptes annuels de l'exercice ont été préparés conformément au règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014 et aux principes comptables généralement admis en France.

1. Les immobilisations incorporelles

Les brevets, procédés et concessions de droits similaires sont amortis linéairement sur une durée n'excédant pas 20 ans. Le prix de revient de ces droits portés à l'actif peut comporter une estimation des redevances à payer, dont la contrepartie est comptabilisée dans les autres dettes.

Conformément aux nouvelles règles sur les actifs, les marques et éléments de fonds de commerce acquis ne font pas l'objet d'un amortissement. Les actifs incorporels peuvent faire, le cas échéant, l'objet d'une dépréciation.

2. Les immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de revient.

Le coût de revient exclut tout frais financier intercalaire. L'amortissement pour dépréciation est calculé selon la méthode linéaire sur les durées suivantes :

- Bâtiments : 20 à 25 ans
- Agencements des bâtiments : 10 ans
- Matériel divers : 3 à 10 ans
- Mobilier de bureau : 10 ans.

Les durées correspondent aux durées réelles d'utilisation des biens par l'entreprise.

3. Titres de participation

Les titres de participation sont enregistrés pour leur valeur d'origine à la date d'entrée. Lorsque la valeur d'inventaire, déterminée selon les critères habituellement retenus en matière d'évaluation des titres de participation est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation à caractère exceptionnel est constituée du montant de la différence. Pour les titres cotés la valeur nette des titres est ajustée d'après le cours de Bourse.

4. Dépréciation des actifs

Une provision pour dépréciation est comptabilisée lorsque la valeur d'inventaire des actifs concernés est inférieure à leur valeur d'entrée dans le patrimoine.

5. Créances d'exploitation

En règle générale, une provision pour dépréciation est constatée lorsque la date d'exigibilité

est supérieure à un an, ou lorsqu'une procédure collective est en cours.

6. Opérations diverses

Les charges et les produits en devises sont enregistrés pour leur contre-valeur à la date de l'opération. Les dettes et les créances en devises figurent au bilan pour leur contre-valeur au cours de clôture de l'exercice.

Les différences résultant de l'actualisation des dettes et des créances pour les devises n'appartenant pas à la zone Euro sont portées au bilan en écart de conversion. Les pertes latentes de change font l'objet d'une provision pour risques.

7. Provisions pour risques et charges et pour litiges

Une provision pour risques et charges est constituée lorsqu'on constate l'existence d'un engagement envers un tiers à la date de clôture de l'exercice et qu'une sortie de ressources est certaine ou probable à la date d'arrêté des comptes sans contrepartie équivalente.

Les provisions pour litiges sont estimées en fonction des demandes faites par les plaignants, des éléments juridiques et de l'état d'avancement de la procédure.

FAITS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

L'épidémie mondiale de COVID-19, qui a perduré durant toute l'année 2020, a provoqué une crise économique et financière affectant de nombreuses entreprises. Dans ce contexte, malgré les mesures de confinement et de réduction de la circulation prises par les gouvernements pour aider à contenir et à retarder la propagation du virus, l'activité et les résultats de la société n'ont pas été impactés.

Cet évènement n'a pas remis en cause la capacité de notre société à faire face à ses échéances.

IMMOBILISATIONS

	Valeur brute début 2020	Augmentations	Diminutions	Valeur brute fin 2020
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Autres postes d'immobilisations incorporelles	76 981			76 981
<i>Total immobilisations incorporelles</i>	76 981			76 981
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions :				
- Constructions sur sol propre	6 780 992			6 780 992
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagement des const.	5 815 864	110 034		5 925 898
Installations techniques, matériel et outillages industriels	512 949	110 146		623 095
Autres immobilisations corporelles :				
- Installations générales, agencements, amén. divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et mobilier informatique	873 115	67 280		940 395
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours	316 627	23 671	287 459	52 839
Avances et acomptes				
<i>Total immobilisations corporelles</i>	14 299 548	311 131	287 459	14 323 219
Immobilisations financières				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations	3 801 681 766	291 000 000	598 000 000	3 494 681 766
Autres titres immobilisés	1 143			1 143
Prêts et autres immobilisations financières	34 303			34 303
<i>Total immobilisations financières</i>	3 801 717 212	291 000 000	598 000 000	3 494 717 212
TOTAL GENERAL	3 816 093 741	291 311 131	598 287 459	3 509 117 413

AMORTISSEMENTS

Immobilisations amortissables	Montant début 2020	Augmentations	Diminutions	Montant fin 2020
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement, de recherche et de dév.				
Autres immobilisations incorporelles	76 981			76 981
<i>Total immobilisations incorporelles</i>	76 981			76 981
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions :				
- Constructions sur sol propre	4 928 475	271 240		5 199 714
- Constructions sur sol d'autrui				
- Inst gén., agcemnts et améngmt des const.	3 825 655	280 570		4 106 225
Installations techniques, matériel et outillage indust.	388 445	39 773		428 218
Autres immobilisations corporelles :				
- Installations générales, agencements, amén. divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	321 782	87 074		408 856
- Emballages récupérables et divers				
<i>Total immobilisations corporelles</i>	9 464 357	678 657		10 143 014
TOTAL GENERAL	9 541 338	678 657		10 219 995

Charges réparties sur plusieurs exercices	Montant début 2020	Augmentations	Dotations aux amortissements	Montant fin 2020
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				

ÉCHÉANCES DES CRÉANCES ET DES DETTES

ETAT DES CREANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an	N-1
Actif immobilisé				
Créances rattachées à des participations	291 000 000	291 000 000		598 000 000
Prêts (1) (2)				
Autres immobilisations financières	34 303		34 303	34 303
<i>Total actif immobilisé</i>	<i>291 034 303</i>	<i>291 000 000</i>	<i>34 303</i>	<i>598 034 303</i>
Actif circulant				
Clients douteux ou litigieux				
Autres créances clients				
Créances représentatives de titres prêtés				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
Impôts sur les bénéfices	10 463 640	10 463 640		15 850 593
Taxe sur la valeur ajoutée	10 852	10 852		107 883
Autres impôts, taxes et versements assimilés				
Divers				
Groupe et associés (2)	2 672 255	2 672 255		3 625 923
Débiteurs divers	11 636	11 636		25 806
<i>Total actif circulant</i>	<i>13 158 383</i>	<i>13 158 383</i>		<i>19 610 205</i>
Charges constatées d'avance				24 402
TOTAL DES CREANCES	304 192 685	304 158 383	34 303	617 668 910
(1) Prêts accordés en cours d'exercice				
(1) Remboursements obtenus en cours d'exercice				
(2) Prêts et avances consentis aux associés				

ETAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans	N-1
Emprunts obligataires convertibles (1)					
Autres emprunts obligataires (1)					
Emprunts et dettes auprès des ets de crédit					
- à un an maximum					
- à + de un an					
Emprunts et dettes financières divers (1) (2)	638 024 000	638 024 000			618 024 000
Fournisseurs et comptes rattachés	171 739	171 739			676 020
Personnel et comptes rattachés					
Sécurité sociale et autres organismes sociaux					
Impôts sur les bénéfices					
Taxe sur la valeur ajoutée					69 570
Obligations cautionnées					
Autres impôts, taxes et assimilés	4 251	4 251			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
Groupe et associés (2)	98 122	98 122			87 577
Autres dettes	12 584 738	12 584 738			12 800 693
Dettes représentatives de titres empruntés					
Produits constatés d'avance					
TOTAL DES DETTES	650 882 850	650 882 850			631 657 859
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice		289 000 000			
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice		269 000 000			
(2) Montant des emprunts et dettes dus aux associés					

TABLEAU DES VARIATIONS DES CAPITAUX PROPRES

	01/01/2020	Augmentation de capital	Diminution de capital	Affectation résultat N-1	Autres mouvements	Résultat N	31/12/2020
Capital en nombre d'actions							
Valeur nominale							
Capital social ou individuel	28 517 360		(504)				28 516 856
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...	637 255 560						637 255 560
Ecart de réévaluation							
Réserve légale	2 851 810						2 851 810
Réserves statutaires ou contractuelles							
Réserves réglementées							
Autres réserves	556 338 748		(54 352)				556 284 396
Report à nouveau	1 855 456 260			82 053 791	(525 743 886)		1 411 766 165
Résultat de l'exercice	82 053 791			(82 053 791)		194 392 896	194 392 896
Subventions d'investissement							
Provisions réglementées	27 888				17 379		45 267
Dividendes versés					525 743 886		
Total capitaux propres	3 162 501 418		(54 856)		17 379	194 392 896	2 831 112 950

Au 31 Décembre 2020, le capital social de la société est composé de 3 564 607 actions à 8 €.

Le capital social au 31 Décembre 2020 se décompose comme suit :

MERCK CHEMICAL BV : 99.86% (3 559 619 actions)

DIVERS : 0.14% (4 988 actions)

Pas d'actions détenues en propre.

Au cours de l'année 2020, Merck SA a procédé à une réduction de capital par annulation de 63 actions détenues en propre.

PRODUITS À RECEVOIR

Produits à recevoir	2020	2019
Immobilisations financières		
Créances rattachées à des participations		
Autres immobilisations financières		
<i>Total immobilisations financières</i>		
Créances		
Créances clients et comptes rattachés		
Autres créances		126
<i>Total créances</i>		126
Disponibilités et divers		
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
<i>Total disponibilités et divers</i>		
Autres		
<i>Total autres</i>		
TOTAL		126

CHARGES A PAYER

Nature des charges	2020	2019
Dettes financières		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commande en cours		
<i>Total dettes financières</i>		
Dettes d'exploitation		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	142 173	417 059
Dettes fiscales et sociales	4 251	
<i>Total dettes d'exploitation</i>	146 424	417 059
Dettes diverses		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	207 253	258 875
<i>Total dettes diverses</i>	207 253	258 875
Autres		
<i>Total autres dettes</i>		
TOTAL	353 677	675 934

PROVISIONS

Nature des provisions	Montant au début 2020	Augmentations : Dotations de l'exercice	Diminutions :			Montant à la fin 2020
			Utilisées au cours de l'ex	Non Utilisées au cours de l'ex	Reprises de l'exercice	
Provisions réglementées						
Provisions pour reconstitution des gisements						
Provisions pour investissement						
Provisions pour hausse des prix						
Amortissements dérogatoires	27 888	22 104			4 726	45 267
<i>Dont majorations exceptionnelles de 30%</i>						
Provisions pour prêts d'installation						
Autres provisions réglementées						
TOTAL PROVISIONS REGLEMENTEES	27 888	22 104			4 726	45 267
Provisions pour risques et charges						
Provisions pour litiges						
Provisions pour garanties données aux clients						
Provisions pour pertes sur marchés à terme						
Provisions pour amendes et pénalités						
Provisions pour pertes de change	500 809			500 809		
<i>Sous total provisions pour risques</i>	<i>500 809</i>			<i>500 809</i>		
Provisions pour pensions et obligations similaires						
Provisions pour impôts						
Provisions pour renouvellement des immobilisations						
Provisions pour gros entretien et grandes révisions						
Prov. pour charges soc. et fisc. sur congés à payer						
<i>Sous total provisions pour charges</i>						
Autres provisions pour risques et charges	2 685 084			2 085 084		600 000
TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	3 185 893			2 585 893		600 000
Provisions pour dépréciation						
Sur immobilisations incorporelles						
Sur immobilisations corporelles						
Sur immobilisations de titres mis en équivalence						
Sur immobilisations de titres de participation	29 460 000					29 460 000
Sur autres immobilisations financières						
Sur stocks et en-cours						
Sur comptes clients						
Autres provisions dépréciations						
TOTAL PROVISIONS POUR DEPRECIATION	29 460 000					29 460 000
TOTAL GENERAL	32 673 781	22 104		2 585 893	4 726	30 105 267
				500 809		
		22 104		1 584 275	4 726	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice						

ENTREPRISES LIÉES ET PARTICIPATIONS

Postes	2020				Total
	Entreprises liées	participation	Total	Total Bilan	Stes liées 2019
Immobilisations financières					
Avances et acomptes sur immobilisations					
Participations	3 174 221 766		3 174 221 766	3 174 221 766	3 174 221 766
Créances rattachées à des participations	291 000 000		291 000 000	291 000 000	598 000 000
Prêts					
<i>Total immobilisations financières</i>	<i>3 465 221 766</i>		<i>3 465 221 766</i>	<i>3 465 221 766</i>	<i>3 772 221 766</i>
Créances					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances clients et comptes rattachés					
Autres créances	2 672 255		2 672 255	13 158 383	3 625 923
Capital souscrit appelé non versé					
<i>Total créances</i>	<i>2 672 255</i>		<i>2 672 255</i>	<i>13 158 383</i>	<i>3 625 923</i>
Dettes					
Emprunts obligataires convertibles					
Autres emprunts obligataires					
Emprunts et dettes auprès des états de crédit					
Emprunts et dettes financières divers	638 000 000		638 000 000	638 024 000	618 000 000
Avances et acptes reçus sur commandes en cours				171 739	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés					
Autres dettes	12 377 485		12 377 485	12 584 738	12 453 401
<i>Total dettes</i>	<i>650 377 485</i>		<i>650 377 485</i>	<i>650 780 477</i>	<i>630 453 401</i>
BILAN	4 118 271 506		4 118 271 506	4 129 160 625	4 406 301 090
Éléments financiers					
Produits de participation	194 119 694		194 119 694	194 119 694	84 126 336
Autres produits financiers	8 231		8 231	8 231	
Charges financières				1	
<i>Total éléments financiers</i>	<i>194 127 925</i>		<i>194 127 925</i>	<i>194 127 924</i>	<i>84 126 336</i>
Autres					
<i>Total autres</i>					
COMPTE DE RESULTAT	194 127 925		194 127 925	194 127 924	84 126 336

VENTILATION DU CHIFFRE D'AFFAIRES

Détail du chiffre d'affaires	2020			2019			Variation %
	France	Export et livraisons intracom	Total	France	Export et livraisons intracom	Total	
Ventes de marchandises							
Production vendue de biens							
Production vendue de services	3 257 560		3 257 560	3 443 797		3 443 797	-5,41 %
TOTAL	3 257 560		3 257 560	3 443 797		3 443 797	-5,41 %

Engagements hors bilan

Les engagements hors bilan se décomposent comme suit au 31 décembre 2020 :

Engagements reçus

Avals, cautions, garanties reçus -K€

Engagements donnés

Avals, cautions, garanties donnés - K€

Charges et produits financiers

Le résultat financier ressort à 194 127 924 € essentiellement constitué de dividendes reçues de nos participations (+ 194 120 K€).

Charges et produits exceptionnels

Le résultat exceptionnel de l'année 2020 ressort à +1 504 K€.

Ce résultat s'explique, essentiellement, par la reprise d'une d'une provision exceptionnelle sur créances liée à la cession passée de nos activités génériques US à la société Mylan.

Impôts sur les bénéfices

La société MERCK S.A. est tête d'un Groupe fiscalement intégré pour la détermination de l'impôt sur les sociétés. Dans ce cadre, chaque société du Groupe constitue sa charge d'impôt comme si elle était imposée séparément. L'écart entre l'impôt constaté dans les comptes de MERCK S.A. et celui réellement payé par le Groupe est constaté dans le résultat de la société-mère MERCK S.A.

La convention d'intégration fiscale prévoit la restitution par la société MERCK S.A. des déficits des sociétés, tant que ceux-ci n'auront pas été imputés sur les résultats bénéficiaires de ces sociétés. Il n'y a pas d'engagement à ce titre au 31/12/2020.

Rémunérations

Rémunérations des organes de Direction

Néant

Jetons de présence

Néant

Effectif moyen

Néant

Honoraires des commissaires aux comptes

Les honoraires liés à la mission de nos commissaires aux comptes, et compris dans les charges de l'exercice 2020, s'élèvent à 18 200 €

Identité de la société consolidante

Conformément à l'article L 233-17 du Code du Commerce la société MERCK S.A. est exemptée de l'établissement de comptes consolidés.

Les comptes de la société MERCK S.A. sont consolidés dans les comptes du Groupe MERCK KGaA (Allemagne).

Evénements post-clôture

Conformément à l'article L.232-1 du Code de Commerce, nous vous informons que, depuis la clôture de l'exercice, il n'est intervenu aucun élément susceptible de modifier de manière significative, la situation de notre société.

MERCK S.A.

(Au 31 décembre 2020)

TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS

En EUROS

	CAPITAL	RESERVES REPORT A NOUVEAU AVANT AFFECTATION DU RESULTAT	QUOTE PART DU CAPITAL DETENU EN %	VALEUR COMPTABLE DES TITRES DETENUS (en Euros)		PRETS ET AVANCES CONSENTIS PAR LA SOCIETE ET NON REMBOURSES	MONTANT DES CAUTIONS ET AVALS DONNES PAR LA SOCIETE	CHIFFRE D'AFFAIRE DU DERNIER EXERCICE	BENEFICE OU PERTE DU DERNIER EXERCICE	DIVIDENDES ENCAISSES
				BRUTE	NETTE					
* FILIALES										
MERCK BIODEVELOPMENT SAS 37, rue Saint-Romain 69008 LYON	64 887 801	92 879 190	100,00%	177 462 326	148 002 326			64 625 679	6 065 517	0
MERCK SANTE SAS 37, rue Saint-Romain 69008 LYON	45 484 179	161 824 429	100,00%	264 766 328	264 766 328			547 665 194	21 088 962	0
Gonnon SAS 37, rue Saint-Romain 69008 LYON	1 600 987 168	960 136 035	100,00%	2 556 576 379	2 556 576 379			0	-104 353	194 119 694
MILLIPORE SAS 39 route industrielle de la Hardt 67120 Molsheim	14 168 650	373 369 051	96,61%	91 767 195	91 767 195			1 370 467 217	126 274 915	0
MERCK CHIMIE SAS 201, rue Carnot - 94126 FONTENAY SOUS BOIS Cedex	48 105 780	58 044 278	100,00%	93 291 165	93 291 165			56 232 668	7 818 195	0
MERCK S.A., Portugal ** Alameda Fernão Lopes 12-4°B, 1495 - 190 Algés, Portugal	8 649 530	24 977 059	65,90%	19 818 372	19 818 372			56 315 792	2 112 546	0

* Pour Merck S.A. Portugal les chiffres correspondent à l'exercice 2019. Nous sommes dans l'attente des données de l'exercice 2020

MERCK

Société Anonyme au capital de 28 516 856 Euros
Siège social : 37 rue Saint-Romain 69008 LYON
777 335 340 RCS LYON

EXTRAIT DU PROCES-VERBAL DES DELIBERATIONS DE L'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE DU 8 JUIN 2021

RESOLUTION D'AFFECTATION DU RESULTAT EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2020

[...]

DEUXIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale approuve les propositions contenues dans le Rapport de Gestion du Conseil d'Administration.

Le bénéfice distribuable de l'exercice se décompose comme suit :

- Bénéfice de l'exercice = 194 392 895,91 Euros,
- Report à nouveau = 1 411 766 164,62 euros,
- Complété par un prélèvement sur le compte « Report à nouveau » = 525 743 886,43 Euros

Il s'élève donc à 2 131 902 946,96 euros.

L'Assemblée Générale décide d'affecter le bénéfice distribuable de la manière suivante :

- Au report à nouveau, portant ce dernier à un solde de 1 606 159 060,53 euros ;
- À titre de dividendes aux actionnaires pour 525 743 886,43 Euros

Nous vous informons que notre Société a procédé à un acompte sur dividende par décision du Conseil d'Administration du 19 Novembre 2020 d'un montant de 525 743 886,43 Euros.

En conséquence, le dividende afférent à chacune des 3 564 607 actions au nominal de 8 Euros composant le capital social a été fixé à 147,49 Euros par action. Les dividendes ont été payés à partir du 19 Novembre 2020 au siège social de la société à LYON (69008) – 37 rue Saint Romain.

Ces acomptes étant égal au montant du dividende global, il n'y a lieu à aucun nouveau versement.

Conformément aux dispositions de l'article 243 bis du Code général des impôts, nous vous rappelons que les sommes distribuées à titre de dividendes, pour les trois exercices précédents, ont été les suivantes :

Exercice clos le	Revenus éligibles à l'abattement		Revenus non éligibles à l'abattement
	Dividendes	Autres revenus distribués	
31 décembre 2017	762 027 201,62 €	0	0
31 décembre 2018	0 €	0	0
31 décembre 2019	0 €	0	0

[...]

Cette résolution est adoptée à la majorité requise par la loi.

Certifié conforme à l'original.

Thierry HULOT - Président





KPMG Audit
51 rue de Saint-Cyr
CS 60409
69338 Lyon Cedex 9
France

Téléphone : +33 (0)4 37 64 76 00
Télécopie : +33 (0)4 37 64 76 09
Site internet : www.kpmg.fr

Merck S.A.

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Thierry HULOT - Président

Exercice clos le 31 décembre 2020
Merck S.A.
37, rue Saint-Romain - 69008 Lyon
Ce rapport contient 25 pages
Référence : L212-158



KPMG Audit
51 rue de Saint-Cyr
CS 60409
69338 Lyon Cedex 9
France

Téléphone : +33 (0)4 37 64 76 00
Télécopie : +33 (0)4 37 64 76 09
Site internet : www.kpmg.fr

Merck S.A.

Siège social : 37, rue Saint-Romain - 69008 Lyon
Capital social : €28.516.856

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2020

A l'Assemblée générale de la société Merck S.A.

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société Merck S.A. relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2020, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2020 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

La crise mondiale liée à la pandémie de Covid-19 crée des conditions particulières pour la préparation et l'audit des comptes de cet exercice. En effet, cette crise et les mesures exceptionnelles prises dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire induisent de multiples conséquences pour les entreprises, particulièrement sur leur activité et leur financement, ainsi que des incertitudes accrues sur leurs perspectives d'avenir. Certaines de ces mesures, telles que les restrictions de déplacement et le travail à distance, ont également eu une incidence sur l'organisation interne des entreprises et sur les modalités de mise en œuvre des audits.

C'est dans ce contexte complexe et évolutif que, en application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Informations données dans le rapport de gestion et dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du code de commerce.

Informations relatives au gouvernement d'entreprise

Nous attestons de l'existence, dans le rapport du Conseil d'administration sur le gouvernement d'entreprise, des informations requises par l'article L.225-37-4 du code de commerce.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Lyon, le 21 mai 2021

KPMG Audit
Département de KPMG S.A.


Signature
numérique de
Philippe
MASSONNAT
Date : 2021.05.21
09:42:19 +02'00'

Philippe Massonnat
Associé

BILAN ACTIF

	2020			2019
	Brut	Amortissements Provisions	Net	Net
Capital souscrit non appelé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires	76 981	76 981		
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
<i>Total immobilisations incorporelles</i>	<i>76 981</i>	<i>76 981</i>		
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	12 706 890	9 305 939	3 400 951	3 842 726
Installations techniques, matériel et outillage industriels	623 095	428 218	194 877	124 505
Autres immobilisations corporelles	940 395	408 856	531 538	551 333
Immobilisations en cours	52 839		52 839	316 627
Avances et acomptes				
<i>Total immobilisations corporelles</i>	<i>14 323 219</i>	<i>10 143 014</i>	<i>4 180 205</i>	<i>4 835 191</i>
Immobilisations financières (2)				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations	3 203 681 766	29 460 000	3 174 221 766	3 174 221 766
Créances rattachées à des participations	291 000 000		291 000 000	598 000 000
Autres titres immobilisés	1 143		1 143	1 143
Prêts				
Autres immobilisations financières	34 303		34 303	34 303
<i>Total immobilisations financières</i>	<i>3 494 717 212</i>	<i>29 460 000</i>	<i>3 465 257 212</i>	<i>3 772 257 212</i>
ACTIF IMMOBILISE	3 509 117 413	39 679 995	3 469 437 417	3 777 092 403
Stocks				
Matières premières, approvisionnements				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
<i>Total des stocks</i>				
Créances (3)				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Clients et comptes rattachés				
Autres créances	13 158 383		13 158 383	19 610 205
Capital souscrit et appelé, non versé				
<i>Total des créances</i>	<i>13 158 383</i>		<i>13 158 383</i>	<i>19 610 205</i>
Disponibilités et divers				
Valeurs mobilières dont actions propres :				117 351
Disponibilités				
<i>Total disponibilités et divers</i>				<i>117 351</i>
ACTIF CIRCULANT	13 158 383		13 158 383	19 727 556
Charges constatées d'avance				24 402
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				500 809
TOTAL GENERAL	3 522 275 795	39 679 995	3 482 595 800	3 797 345 170

© Invoice - Tableau annexe

(1) dont droit au bail

(2) dont part à moins d'un an 291 000 000

(3) dont part à plus d'un an

BILAN PASSIF

	2020	2019
Capital social ou individuel	28 516 856	28 517 360
Dont versé :		
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...	637 255 560	637 255 560
Ecarts de réévaluation		
Réserve légale	2 851 810	2 851 810
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves	556 284 396	556 338 748
Report à nouveau	1 411 766 165	1 855 456 260
Resultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	194 392 896	82 053 791
<i>Total situation nette</i>	<i>2 831 067 683</i>	<i>3 162 473 530</i>
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées	45 267	27 888
CAPITAUX PROPRES	2 831 112 950	3 162 501 418
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
AUTRES FONDS PROPRES		
Provisions pour risques	600 000	3 185 893
Provisions pour charges		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	600 000	3 185 893
Dettes financières		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers	638 024 000	618 024 000
<i>Total dettes financières</i>	<i>638 024 000</i>	<i>618 024 000</i>
Dettes d'exploitation		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	171 739	676 020
Dettes fiscales et sociales	102 373	157 147
<i>Total dettes d'exploitation</i>	<i>274 112</i>	<i>833 167</i>
Dettes diverses		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	12 584 738	12 800 693
<i>Total dettes diverses</i>	<i>12 584 738</i>	<i>12 800 693</i>
Comptes de régularisation		
Produits constatés d'avance		
DETTES	650 882 850	631 657 859
Ecarts de conversion passif		
TOTAL GENERAL	3 482 595 800	3 797 345 170

COMpte DE RESULTAT

	2020			2019
	France	Export	Total	
Vente de marchandises				
Production vendue : - biens				
Production vendue : - services	3 257 560		3 257 560	3 443 797
CHIFFRES D'AFFAIRES NETS	3 257 560		3 257 560	3 443 797
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation				
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges (9)			500 809	445 657
Autres produits (1) (11)			1 932	0
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (2)			3 760 301	3 889 454
Charges externes				
Achat de marchandises (y compris droits de douane)				
Variation de stock (marchandises)				
Achat de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)			6	45
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)				
Autres achats et charges externes (3) (6 bis)			2 296 979	2 763 083
<i>Total charges externes</i>			<i>2 296 985</i>	<i>2 763 128</i>
Impôts, taxes et versements assimilés			188 657	191 778
Charges de personnel				
Salaires et traitements				
Charges sociales (10)				
<i>Total charges de personnel</i>				
Dotations d'exploitation				
Dotations aux amortissements sur immobilisations			678 657	645 837
Dotations aux provisions sur immobilisations				
Dotations aux provisions sur actif circulant				
Dotations aux provisions pour risques et charges				500 809
<i>Total dotations d'exploitation</i>			<i>678 657</i>	<i>1 146 646</i>
Autres charges (12)			1 646	43
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION			3 165 945	4 101 595
RESULTAT D'EXPLOITATION			594 356	(212 141)
Opérations en commun				
Bénéfice attribué ou perte transférée				
Perte supportée ou bénéfice transféré				
Produits financiers				
Produits financiers de participations (5)			194 119 694	84 126 336
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)				
Autres intérêts et produits assimilés (5)			8 231	10
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change			1	6
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS			194 127 925	84 126 352
Charges financières				
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées (6)				
Différences négatives de change			1	
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES			1	
RESULTAT FINANCIER			194 127 924	84 126 352
RESULTAT COURANT			194 722 280	83 914 211

COMPTES DE RESULTAT (Suite)

	2020	2019
Produits exceptionnels		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		879
Produits exceptionnels sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et transferts de charges	1 589 001	1 526
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	1 589 001	2 405
Charges exceptionnelles		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	62 495	1 237
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	22 104	15 308
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	84 599	16 545
RESULTAT EXCEPTIONNEL	1 504 402	(14 140)
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise		
Impôts sur les bénéfices	1 833 786	1 846 280
TOTAL DES PRODUITS	199 477 227	88 018 211
TOTAL DES CHARGES	5 084 331	5 964 420
BENEFICE ou PERTE	194 392 896	82 053 791

(1) Dont produits nets partiels sur opérations à long terme

(2) Dont produits de locations immobilières

(2) Dont produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs

(3) Dont crédit-bail mobilier

(3) Dont crédit-bail immobilier

(4) Dont charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs

(5) Dont produits concernant les entreprises liées

194 127 925

(6) Dont intérêts concernant les entreprises liées

(6 bis) Dont dons faits aux organismes d'intérêt général

(6 ter) Dont amortissement des souscriptions dans des PME innovantes

(6 ter) Dont amortissement exceptionnel de 25% des constructions nouvelles

(9) Dont transferts de charges

(10) Dont cotisations personnelles de l'exploitant

(11) Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (produits)

(12) Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (charges)

Annexes

PRINCIPES COMPTABLES ET METHODES D'EVALUATION

Les comptes annuels de l'exercice ont été préparés conformément au règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014 et aux principes comptables généralement admis en France.

1. Les immobilisations incorporelles

Les brevets, procédés et concessions de droits similaires sont amortis linéairement sur une durée n'excédant pas 20 ans. Le prix de revient de ces droits portés à l'actif peut comporter une estimation des redevances à payer, dont la contrepartie est comptabilisée dans les autres dettes.

Conformément aux nouvelles règles sur les actifs, les marques et éléments de fonds de commerce acquis ne font pas l'objet d'un amortissement. Les actifs incorporels peuvent faire, le cas échéant, l'objet d'une dépréciation.

2. Les immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de revient.

Le coût de revient exclut tout frais financier intercalaire. L'amortissement pour dépréciation est calculé selon la méthode linéaire sur les durées suivantes :

- Bâtiments : 20 à 25 ans
- Agencements des bâtiments : 10 ans
- Matériel divers : 3 à 10 ans
- Mobilier de bureau : 10 ans.

Les durées correspondent aux durées réelles d'utilisation des biens par l'entreprise.

3. Titres de participation

Les titres de participation sont enregistrés pour leur valeur d'origine à la date d'entrée. Lorsque la valeur d'inventaire, déterminée selon les critères habituellement retenus en matière d'évaluation des titres de participation est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation à caractère exceptionnel est constituée du montant de la différence. Pour les titres cotés la valeur nette des titres est ajustée d'après le cours de Bourse.

4. Dépréciation des actifs

Une provision pour dépréciation est comptabilisée lorsque la valeur d'inventaire des actifs concernés est inférieure à leur valeur d'entrée dans le patrimoine.

5. Créances d'exploitation

En règle générale, une provision pour dépréciation est constatée lorsque la date d'exigibilité

est supérieure à un an, ou lorsqu'une procédure collective est en cours.

6. Opérations diverses

Les charges et les produits en devises sont enregistrés pour leur contre-valeur à la date de l'opération. Les dettes et les créances en devises figurent au bilan pour leur contre-valeur au cours de clôture de l'exercice.

Les différences résultant de l'actualisation des dettes et des créances pour les devises n'appartenant pas à la zone Euro sont portées au bilan en écart de conversion. Les pertes latentes de change font l'objet d'une provision pour risques.

7. Provisions pour risques et charges et pour litiges

Une provision pour risques et charges est constituée lorsqu'on constate l'existence d'un engagement envers un tiers à la date de clôture de l'exercice et qu'une sortie de ressources est certaine ou probable à la date d'arrêté des comptes sans contrepartie équivalente.

Les provisions pour litiges sont estimées en fonction des demandes faites par les plaignants, des éléments juridiques et de l'état d'avancement de la procédure.

FAITS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

L'épidémie mondiale de COVID-19, qui a perduré durant toute l'année 2020, a provoqué une crise économique et financière affectant de nombreuses entreprises. Dans ce contexte, malgré les mesures de confinement et de réduction de la circulation prises par les gouvernements pour aider à contenir et à retarder la propagation du virus, l'activité et les résultats de la société n'ont pas été impactés.

Cet événement n'a pas remis en cause la capacité de notre société à faire face à ses échéances.

IMMOBILISATIONS

	Valeur brute début 2020	Augmentations	Diminutions	Valeur brute fin 2020
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Autres postes d'immobilisations incorporelles	76 981			76 981
<i>Total immobilisations incorporelles</i>	76 981			76 981
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions :				
- Constructions sur sol propre	6 780 992			6 780 992
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagement des const.	5 815 864	110 034		5 925 898
Installations techniques, matériel et outillages industriels	512 949	110 146		623 095
Autres immobilisations corporelles :				
- Installations générales, agencements, amén. divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et mobilier informatique	873 115	67 280		940 395
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours	316 627	23 671	287 459	52 839
Avances et acomptes				
<i>Total immobilisations corporelles</i>	14 299 548	311 131	287 459	14 323 219
Immobilisations financières				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations	3 801 681 766	291 000 000	598 000 000	3 494 681 766
Autres titres immobilisés	1 143			1 143
Prêts et autres immobilisations financières	34 303			34 303
<i>Total immobilisations financières</i>	3 801 717 212	291 000 000	598 000 000	3 494 717 212
TOTAL GENERAL	3 816 093 741	291 311 131	598 287 459	3 509 117 413

AMORTISSEMENTS

Immobilisations amortissables	Montant début 2020	Augmentations	Diminutions	Montant fin 2020
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement, de recherche et de dév.				
Autres immobilisations incorporelles	76 981			76 981
<i>Total immobilisations incorporelles</i>	76 981			76 981
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions :				
- Constructions sur sol propre	4 928 475	271 240		5 199 714
- Constructions sur sol d'autrui				
- Inst gén., agcemnts et améngmt des const.	3 825 655	280 570		4 106 225
Installations techniques, matériel et outillage indust.	388 445	39 773		428 218
Autres immobilisations corporelles :				
- Installations générales, agencements, amén. divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	321 782	87 074		408 856
- Emballages récupérables et divers				
<i>Total immobilisations corporelles</i>	9 464 357	678 657		10 143 014
TOTAL GENERAL	9 541 338	678 657		10 219 995

Charges réparties sur plusieurs exercices	Montant début 2020	Augmentations	Dotations aux amortissements	Montant fin 2020
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				

ÉCHÉANCES DES CRÉANCES ET DES DETTES

ETAT DES CREANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an	N-1
Actif immobilisé				
Créances rattachées à des participations	291 000 000	291 000 000		598 000 000
Prêts (1) (2)				
Autres immobilisations financières	34 303		34 303	34 303
Total actif immobilisé	291 034 303	291 000 000	34 303	598 034 303
Actif circulant				
Clients douteux ou litigieux				
Autres créances clients				
Créances représentatives de titres prêtés				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
Impôts sur les bénéfices	10 463 640	10 463 640		15 850 593
Taxe sur la valeur ajoutée	10 852	10 852		107 883
Autres impôts, taxes et versements assimilés				
Divers				
Groupe et associés (2)	2 672 255	2 672 255		3 625 923
Débiteurs divers	11 636	11 636		25 806
Total actif circulant	13 158 383	13 158 383		19 610 205
Charges constatées d'avance				24 402
TOTAL DES CREANCES	304 192 685	304 158 383	34 303	617 668 910
(1) Prêts accordés en cours d'exercice				
(1) Remboursements obtenus en cours d'exercice				
(2) Prêts et avances consentis aux associés				

ETAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans	N-1
Emprunts obligataires convertibles (1)					
Autres emprunts obligataires (1)					
Emprunts et dettes auprès des ets de crédit					
- à un an maximum					
- à + de un an					
Emprunts et dettes financières divers (1) (2)	638 024 000	638 024 000			618 024 000
Fournisseurs et comptes rattachés	171 739	171 739			676 020
Personnel et comptes rattachés					
Sécurité sociale et autres organismes sociaux					
Impôts sur les bénéfices					
Taxe sur la valeur ajoutée					69 570
Obligations cautionnées					
Autres impôts, taxes et assimilés	4 251	4 251			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
Groupe et associés (2)	98 122	98 122			87 577
Autres dettes	12 584 738	12 584 738			12 800 693
Dette représentative de titres empruntés					
Produits constatés d'avance					
TOTAL DES DETTES	650 882 850	650 882 850			631 657 859
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice		289 000 000			
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice		269 000 000			
(2) Montant des emprunts et dettes dus aux associés					

TABLEAU DES VARIATIONS DES CAPITAUX PROPRES

	01/01/2020	Augmentation de capital	Diminution de capital	Affectation résultat N-1	Autres mouvements	Résultat N	31/12/2020
Capital en nombre d'actions							
Valeur nominale							
Capital social ou individuel	28 517 360		(504)				28 516 856
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...	637 255 560						637 255 560
Ecart de réévaluation							
Réserve légale	2 851 810						2 851 810
Réserves statutaires ou contractuelles							
Réserves réglementées							
Autres réserves	556 338 748		(54 352)				556 284 396
Report à nouveau	1 855 456 260			82 053 791	(525 743 886)		1 411 766 165
Résultat de l'exercice	82 053 791			(82 053 791)		194 392 896	194 392 896
Subventions d'investissement							
Provisions réglementées	27 888				17 379		45 267
Dividendes versés					525 743 886		
Total capitaux propres	3 162 501 418		(54 856)		17 379	194 392 896	2 831 112 950

Au 31 Décembre 2020, le capital social de la société est composé de 3 564 607 actions à 8 €.

Le capital social au 31 Décembre 2020 se décompose comme suit :

MERCK CHEMICAL BV : 99.86% (3 559 619 actions)

DIVERS : 0.14% (4 988 actions)

Pas d'actions détenues en propre.

Au cours de l'année 2020, Merck SA a procédé à une réduction de capital par annulation de 63 actions détenues en propre.

CHARGES A PAYER

Nature des charges	2020	2019
Dettes financières		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commande en cours		
<i>Total dettes financières</i>		
Dettes d'exploitation		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	142 173	417 059
Dettes fiscales et sociales	4 251	
<i>Total dettes d'exploitation</i>	146 424	417 059
Dettes diverses		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	207 253	258 875
<i>Total dettes diverses</i>	207 253	258 875
Autres		
<i>Total autres dettes</i>		
TOTAL	353 677	675 934

PROVISIONS

Nature des provisions	Montant au début 2020	Augmentations : Dotations de l'exercice	Diminutions :			Montant à la fin 2020
			Utilisées au cours de l'ex	Non Utilisées au cours de l'ex	Reprises de l'exercice	
Provisions réglementées						
Provisions pour reconstitution des gisements						
Provisions pour investissement						
Provisions pour hausse des prix						
Amortissements dérogatoires	27 888	22 104			4 726	45 267
<i>Dont majorations exceptionnelles de 30%</i>						
Provisions pour prêts d'installation						
Autres provisions règlementées						
TOTAL PROVISIONS REGLEMENTEES	27 888	22 104			4 726	45 267
Provisions pour risques et charges						
Provisions pour litiges						
Provisions pour garanties données aux clients						
Provisions pour pertes sur marchés à terme						
Provisions pour amendes et pénalités						
Provisions pour pertes de change	500 809			500 809		
<i>Sous total provisions pour risques</i>	<i>500 809</i>			<i>500 809</i>		
Provisions pour pensions et obligations similaires						
Provisions pour impôts						
Provisions pour renouvellement des immobilisations						
Provisions pour gros entretien et grandes révisions						
Prov. pour charges soc. et fisc. sur congés à payer						
<i>Sous total provisions pour charges</i>						
Autres provisions pour risques et charges	2 685 084			2 085 084		600 000
TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	3 185 893			2 585 893		600 000
Provisions pour dépréciation						
Sur immobilisations incorporelles						
Sur immobilisations corporelles						
Sur immobilisations de titres mis en équivalence						
Sur immobilisations de titres de participation	29 460 000					29 460 000
Sur autres immobilisations financières						
Sur stocks et en-cours						
Sur comptes clients						
Autres provisions dépréciations						
TOTAL PROVISIONS POUR DEPRECIATION	29 460 000					29 460 000
TOTAL GENERAL	32 673 781	22 104		2 585 893	4 726	30 105 267
				500 809		
Dont dotations et reprises d'exploitation						
Dont dotations et reprises financières						
Dont dotations et reprises exceptionnelles		22 104		1 584 275	4 726	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice						

ENTREPRISES LIÉES ET PARTICIPATIONS

Postes	2020				Total
	Entreprises liées	participation	Total	Total Bilan	Stes liées 2019
Immobilisations financières					
Avances et acomptes sur immobilisations					
Participations	3 174 221 766		3 174 221 766	3 174 221 766	3 174 221 766
Créances rattachées à des participations	291 000 000		291 000 000	291 000 000	598 000 000
Prêts					
<i>Total immobilisations financières</i>	<i>3 465 221 766</i>		<i>3 465 221 766</i>	<i>3 465 221 766</i>	<i>3 772 221 766</i>
Créances					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances clients et comptes rattachés					
Autres créances	2 672 255		2 672 255	13 158 383	3 625 923
Capital souscrit appelé non versé					
<i>Total créances</i>	<i>2 672 255</i>		<i>2 672 255</i>	<i>13 158 383</i>	<i>3 625 923</i>
Dettes					
Emprunts obligataires convertibles					
Autres emprunts obligataires					
Emprunts et dettes auprès des éts de crédit					
Emprunts et dettes financières divers	638 000 000		638 000 000	638 024 000	618 000 000
Avances et acptes reçus sur commandes en cours				171 739	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés					
Autres dettes	12 377 485		12 377 485	12 584 738	12 453 401
<i>Total dettes</i>	<i>650 377 485</i>		<i>650 377 485</i>	<i>650 780 477</i>	<i>630 453 401</i>
BILAN	4 118 271 506		4 118 271 506	4 129 160 625	4 406 301 090
Eléments financiers					
Produits de participation	194 119 694		194 119 694	194 119 694	84 126 336
Autres produits financiers	8 231		8 231	8 231	
Charges financières				1	
<i>Total éléments financiers</i>	<i>194 127 925</i>		<i>194 127 925</i>	<i>194 127 924</i>	<i>84 126 336</i>
Autres					
<i>Total autres</i>					
COMPTE DE RESULTAT	194 127 925		194 127 925	194 127 924	84 126 336

VENTILATION DU CHIFFRE D'AFFAIRES

Détail du chiffre d'affaires	2020			2019			Variation %
	France	Export et livraisons intracom	Total	France	Export et livraisons intracom	Total	
Ventes de marchandises							
Production vendue de biens							
Production vendue de services	3 257 560		3 257 560	3 443 797		3 443 797	-5,41 %
TOTAL	3 257 560		3 257 560	3 443 797		3 443 797	-5,41 %

Engagements hors bilan

Les engagements hors bilan se décomposent comme suit au 31 décembre 2020 :

Engagements reçus

Avais, cautions, garanties reçus -K€

Engagements donnés

Avais, cautions, garanties donnés - K€

Charges et produits financiers

Le résultat financier ressort à 194 127 924 € essentiellement constitué de dividendes reçues de nos participations (+ 194 120 K€).

Charges et produits exceptionnels

Le résultat exceptionnel de l'année 2020 ressort à +1 504 K€.

Ce résultat s'explique, essentiellement, par la reprise d'une d'une provision exceptionnelle sur créances liée à la cession passée de nos activités génériques US à la société Mylan.

Impôts sur les bénéfices

La société MERCK S.A. est tête d'un Groupe fiscalement intégré pour la détermination de l'impôt sur les sociétés. Dans ce cadre, chaque société du Groupe constitue sa charge d'impôt comme si elle était imposée séparément. L'écart entre l'impôt constaté dans les comptes de MERCK S.A. et celui réellement payé par le Groupe est constaté dans le résultat de la société-mère MERCK S.A.

La convention d'intégration fiscale prévoit la restitution par la société MERCK S.A. des déficits des sociétés, tant que ceux-ci n'auront pas été imputés sur les résultats bénéficiaires de ces sociétés. Il n'y a pas d'engagement à ce titre au 31/12/2020.

Rémunérations

Rémunérations des organes de Direction

Néant

Jetons de présence

Néant

Effectif moyen

Néant

Honoraires des commissaires aux comptes

Les honoraires liés à la mission de nos commissaires aux comptes, et compris dans les charges de l'exercice 2020, s'élèvent à 18 200 €.

Identité de la société consolidante

Conformément à l'article L 233-17 du Code du Commerce la société MERCK S.A. est exemptée de l'établissement de comptes consolidés.
Les comptes de la société MERCK S.A. sont consolidés dans les comptes du Groupe MERCK KGaA (Allemagne).

Evénements post-clôture

Conformément à l'article L.232-1 du Code de Commerce, nous vous informons que, depuis la clôture de l'exercice, il n'est intervenu aucun élément susceptible de modifier de manière significative, la situation de notre société.

MERCK S.A.

(Au 31 décembre 2020)

TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS En EUROS

	CAPITAL	RESERVES REPORT A NOUVEAU AVANT AFFECTATION DU RESULTAT	QUOTE PART DU CAPITAL DETENU EN %	VALEUR COMPTABLE DES TITRES DETENUS (en Euros)		PRETS ET AVANCES CONSENTIS PAR LA SOCIETE ET NON REMBOURSES	MONTANT DES CAUTIONS ET AVALS DONNES PAR LA SOCIETE	CHIFFRE D'AFFAIRE DU DERNIER EXERCICE	BENEFICE OU PERTE DU DERNIER EXERCICE	DIVIDENDES ENCAISSES
				BRUTE	NETTE					
* FILIALES										
MERCK BIODEVELOPMENT SAS 37, rue Saint-Romain 69008 LYON	64 887 801	92 879 190	100,00%	177 462 326	148 002 326			64 625 679	6 065 517	0
MERCK SANTE SAS 37, rue Saint-Romain 69008 LYON	45 484 179	161 824 429	100,00%	264 766 328	264 766 328			547 665 194	21 088 962	0
Gonnou SAS 37, rue Saint-Romain 69008 LYON	1 600 987 168	960 136 035	100,00%	2 556 576 379	2 556 576 379			0	-104 353	194 119 694
MILLIPORE SAS 39 route industrielle de la Herdt 67120 Molsheim	14 168 650	373 369 051	96,61%	91 767 195	91 767 195			1 370 467 217	126 274 915	0
MERCK CHIMIE SAS 201, rue Carnot - 94126 FONTENAY SOUS BOIS Cedex	48 105 780	58 044 278	100,00%	93 291 165	93 291 165			56 232 688	7 818 195	0
MERCK S.A., Portugal Alameda Fernão Lopes 12-4 ^o B, 1495 - 190 Algés, Portugal	8 649 530	24 977 059	85,90%	19 818 372	19 818 372			56 315 792	2 112 546	0

* Pour Merck S.A. Portugal les chiffres correspondent à l'exercice 2019. Nous sommes dans l'attente des données de l'exercice 2020